Sigui com sigui, aquest luctuós episodi assenyala, tant a Catalunya com al Llenguadoc, l'inici d'un 
període obscur d'inestabilitat i turbulències nobiliàries. Al Carcassès, els cavallers de la regió, instigats 
probablement pels vescomtes de Besiers,83 assetjaren la ciutat de Carcassona, hostilitzaren i ultratja
ren els seus habitants i usurparen els béns i les terres dels burgesos. En aquest moment, Bernat Ató 
s'adreçà als carcassonencs oferint-los protecció i comprometent-se formalment a lliurar la ciutat i el 
comtat de Carcassona al jove Ramon Berenguer Ill quan aquest hagués arribat a la majoria d'edat i 
hagués estat investit cavaller. D'aquesta manera aconseguí aixecar el setge nobiliari i prengué el go
vern de la ciutat com si en fos l'únic senyor. Bernat Ató i la seva mare Ermengarda s'empararen no 
tan sols de Carcassona i del seu comtat, sinó també de Rasès i del Lauraguès. 

Aquesta és la relació dels esdeveniments que ens ofereix una breu crònica escrita a la cort barce
lonina gairebé un segle més tard, vers 1179, basada en l'enquesta oral d'un testimoni d'edat, que 
declarà sobre el que, quan ell era jove, havia sentit explicar als magnats de la cort del comte Ramon 
Berenguer IV: 

80. J. M. SALRACH, Relacions catalano-occitanes a la primera època feudal (segle x1), a El somni d'Occitània. Vuitè centenari 
d'Alfons el Cast, primer rei de Catalunya-Aragó (l 154-1196), Barcelona, Fundació Jaume l, 1996, p. 20-21. 

81. Sobre les hipòtesis del magnicidi, vegeu R. d'ABADAL, La dominació de la casa comtal de Barcelona, p. 293. 
82. S. SoBREQUÉS, Els grans comtes de Barcelona, p. 129. 
83. A. DuPONT, Le vicomte Bernard A ton N (l 074-1129), «Mémoires de l' Académie de Nimes», t. LVI (1965-1967), Nimes, 

1971, p. 158-159. 
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Hec est memoria qualiter civitas Carcassona cum omni comitatu ei pertinente deve
nit venerabili comiti Barchinone, videlicet Raimundo Berengarii vetus, sicut audivimus a 
magnatibus curie in presentia venerabilis comitis Barchinone ac principis Aragonensium, 
patris vestri, bone memorie, quod ultimus comes Carcassone, ut credimus Guilelmus 
nuncupatus, venit ad prefatum comitem Raimundum Berengarium vetus et vendidit ei 
Carcassonam cum universo comitatu eidem pertinente per franchum alodium. Et ipse 
iam dictus Raimundus Berengarii vetus postea tenuit predictam civitatem et comitatum 
in proprium dominium et franchum alodium, in pace et quiete, omni tempore vite sue. 
Ad obitum autem suum dimisit Cataloniam duobus filiïs suis per medium. Maiori vero, 
videlicet Raimundo Berengarii, qui dicebatur Cap de Stopes, dimisit Carcassonam cum 
omni comitatu per melioracionem in suo testamento, sicut vos potestis videre in eodem 
testamento. Si quidem ipse Raimundus Berengarii, qui dicebatur Cap de Stopes, obtinuit 
in pace et quiete iam dictam civitatem et comitatum omni tempore vite sue in suum do
minium ac proprium alodium. Ipso quippe interfecto, filius eius, scilicet avus vester Rai
mundus Berengarii, remansit incunabulis in tali quidem etate quod in festo Sancti Martini 
natus fuerat et in festo Sancti Nicholai primo sub sequenti pater eius interfectus fuit, 
unde Catalonia in tantum turbata fuit quod longum esset narrare. Carcassona vero a mi
litibus circumstantibus incessanter impugnabatur, homines enim capiebant et res eorum 
auferebant, et cum nullum haberent defenssorem, vix subsistere poterant. Tunc accessit 
ad eos Bernardus Atto vicecomes et promisit se eorum esse tutorem et defendere eos et res 
eorum de omnibus et, cum Raimundus Berengarii, avus vester, fieret miles, iuravit se red
dere ipsi iam dictam civitatem et totum comitatum absque omni contradiccione et peio
ramento. 84